An caro concu pi, caro sine ani ma. Cap. XIII

Peccata pueri

suffragari uidebitur eis, uel ad percipiēda quæ al-
liūt, uel ad uitāda quæ offendunt. De infantibus A
lo quimur, non quia nascūtur plerūq; de adulteriis, neq; enīm in prauis morib. naturæ dona cul-
panda sunt: aut propterea nō debuerūt germina-
ri frumenta quod ea seuerit furantis manus: aut
uero ipsiſ parentib; offutura sit iniquitas sua, si
se ad deū cōuertendo correxerint, quanto mīnus
Infantes serua- filijs si recte uixerint. Sed illa ætas sic uehementē
ri baptiſmo queſtione mouet, cuius anima cum peccatū nullū
Cap. XIII. habeat de proprio uolūtatis arbitrio, quærit quo-
modo possit iustificari per illius unius hominis o-
bedientiā, si per alterius unius inobedientiam rea-
nō est. Hęc uox eorū est, qui animas hominum ex
homīnibus parentib; creatas uolunt, non quidē
niſi à creatore deo, sed sicut etiā corpora. Non em̄
Hiere. I. & hoc parentes creant, ac nō ille qui ait, Priusquā
te formarē in utero nouī te. Quibus respondetur
animas quidē corporib; homīnū deū nouas ſin-
gillatim dare, ad hoc ut in carne peccati de origi-
nali peccato ueniēte recte uiuendo, carnalesq; cō-
cupiſcentias ſub dei gratia ſubigendo, meritiū cō-
parent, quo cū ipso corpore in melius transferant
tempore resurrectiōis, & in Christo in æternū cum
angelis uiuāt: Sed necesse eſſe ut cū mēbris terre-
nis atq; mortalibus, maximeq; de peccati carne, p
pagatis, mīro modo coaptatur, ut ea primitus ui-
uificare, poſt etiā ætatis accessu regere poſſint, tā-
quā obliuione prægrauenī: Quæ ſi eſſet quodam
modo indigestibilis, creatori tribueret. Cū uero
paſſatim ab huius obliuionis torpore anima reſi-
piscens poſſit cōuerti ad deū ſuū, eiusq; misericor-
diā & ueritatē primo ipſa pietate conuerſionis
deinde ſeruandi präcepti eius perſeuerauia pro-
mereri, quid ei obest illo uelut ſomno paululum
ſimmergi, unde paſſatim euigilans in lucē intelli-
gentiæ, propter quam rationalis anima facta eſt,
poſt per uolūtatem bonā eligere uitam bonam:
quod quidē nō poterit niſi adiuuerit gratia dei p
mediatore. Hoc ſi neglexerit homo, nō tantum fe-
cundū carnē, uerum etiā ſpiritu erit Adam.
Si aut curauerit, erit Adam ſecundū carnem tan-
tummodo, ſecundū ſpiritu autē recte uiuēs, illud
etiā quod de Adam culpabilis tractum eſt, munda-
tum à labo peccati recipere merebit illa cōmuta-
tionē quā sanctis resurrectio pollicet. Sed anteq;
per ætatem poſſit ſecundū ſpiritū uiuere, neceſſa-
rium habet mediatoris sacramentū: ut quod per
eius fidem nōdū poterit, per eorum qui eum dili-
gunt fiat. Eius enim ſacramento ſoluīt etiā in æta-
te infantili originalis poena peccati, à quo niſi ad-
iuit, etiā iuuenis carnalē cōcupiſcentiā nō doma-
bit, nec ea ſubiugata æternā uitā meritum appre-
hendet, niſi eius dono quē promereri ſtudet. Ideo
uiuus oportet etiā infans baptizet, ne obſit ani-
mæ ſocietas carnis peccati, qua participata fit ut
nihil poſſit anima infantis ſecundū ſpiritu ſapere.
Ipsa quippe affectio grauat etiā corpore exutā,
niſi cum in corpore eſt, per unicū ſacrificiū uerifā-
cerdotis expiatur. Quid ergo, ait aliquis, ſi hoc
naturā. Ca. XV nō curauerint ſui, uel infidelitate uel negligēta-

Hoc quidē etiā de maioribus diei poſt. Poſ-
ſunt enim uel repente emori, uel apud eos aegro-
tare, ubi eis quo baptizēt nemo ſubteniat. Sed
illi, inquit, habet etiā propria peccata q; quorū in-
digeant remiſſione, quæ ſi diuina non fuerint, ne
mo eos recte dicit immerito plecti, pro ih̄ ſi quæ ſi
ſua uita ſua uoluntate cōmiferint. Illa uero anima
cui quædā contagio traſta de carne peccati, ſi de
illa prima anima peccatrice non creata eſt, nullo
modo imputari poſt. neq; em̄ ullo peccato, ſed
natura qua ſic facta eſt, & deo dāte carnī data eſt:
cur alienab; ab æterna uita ſi baptizando infanti
nemo ſubuenir; An forte nihil oberit? Quid e-
go pdest ei cui ſubuenit, ſi nihil obest, cui nō ſub
uenit? Hic pro ſua cauſa quid respōdere poſſint,
qui ſecundū ſcripturas sanctas, uel quod apud eas
B inueniat, uel quod eis non aduerſet, conant aſſe-
rere animas nouas, non de parētibus traſtas cor-
poribus dari, nōdū me audiffe, uel uſpiā legiſſe fa-
teor. Nō ideo ſanē absentiū negotiū deferendum
eſt, ſi quid mihi quo adiuuari uidea; occurrit.
Poſſunt em̄ adhuc dicere, deum präſciūt, quomo-
do quæq; anima uiuctura eſt, ſi diuinus in corpo-
re uiueret: eicq; pcurare lauaci ſalutaris minifra-
tionem, cuius futuram uifſe präuidet pietatē, cū
ad annos fidei capaces uenire, ſi nō cum oportet
ret propter aliquā occultā cauſam morte präue-
niri. Occultū itaq; eſt atq; ab humano, uel certe ab
ingenio meo remotiſſimum, cur nascatur infans,
uel cōtinuo uel cito moritur. Sed hoc ita occul-
tū eſt, ut neutros adiuuet, de quorū nūc ſententijs
C diſceptamus: Illa enim exploſa opinione qua
putant animas pro anteactæ uitæ meritis in corpora
detruidi, ut ea citius ſolui meruiſſe uidea; quæ nō
multa peccauerat, ne cōtradicamus Apostolo, nī
hil nondū natos boni uel malū egiffe testāti: nec il-
li qui animas traducē affirmat, poſſunt profeſe ostē-
dere, cur aliorū mors acceleret, retardet aliorum:
nec qui eas dari nouas uolūt ſingulas ſingulis. Oc-
culata ergo iſta cauſa eſt, & utriq; pariter, quantū
existimō, nec ſuffragat nec aduersatur. Proinde
qui de infantium mortib; urgebat, cur omnib;
ſit neceſſarium baptiſmo ſacramentū, quorū ani-
mæ non ex illa ductæ ſunt cuius inobedientia pec-
catores cōſtituti ſunt multi: cū respondent pecca-
tores quidē cōſtitutos omnes ſecundū carnē, ſe-
D cundū anima uero nō niſi eos qui eo tempore ma-
le uiuerūt, quo & bene poſuiffent: Omnes autem
animas, hoc eſt infantū, ideo habere neceſſarium
baptiſmo ſacramentū, ſine quo ex hac uita etiā in
illa ætate emigrare nō expedīt, quia cōtagio pec-
cati ex carne peccati qua obruitur anima, cum his
inſerit membris, Oberit ei poſt mortem, niſi cum
adhuc in ipſa carne eſt, ſacramēto mediatoris ex-
pief: eicq; diuinitus hoc auxiliū procurari, quam
deus präſciūt ſi uſq; ad annos fidei cōgruos hic ui-
ueret pie uifſe uiucturā, quā propter aliquid quod
ipſe nouit & naſci uoluit in corpore, & cito exi-
xit ē corpore. Cū ergo hęc respōdent, quid eis cō-
tradicti poſt, niſi incertos nos eorū ſalutis fieri
qui hac uita bene gela, in Ecclesiā pace defuncti
ſunt

funt: ſi nō ſolum ſecundū id quod quisq; uixit, ue-
rum etiā ſecundū id quod uifſus eſſet, ſi amplius
uiuere poſuiffet, quiſq; iudicandus eſt: quādo qui
dem ualēt apud deū merita mala, non tantū prete-
ritorū, ſed futurorū etiā delictorū, à quorū rea-
tu nec mors liberat, ſi anteq; fuerint cōmiſſa pro-
uenir, nec aliquid ei präſtitū eſt, quiſq; aptus eſt,
ne malitia mutaret intellectū eius. Deus em̄ prä-
ſciūt illius futuræ malitiæ, cur non eum ſecundū
ipſam poſtius iudicaturus eſt: ſi morituræ animæ
infantis ne obeffet ei ex corpore peccati partici-
patā colluuiſ, ideo ſubueniendum iudicauit per
baptiſmū, quia präſciuit eam ſi uiu eret, p; fideliter
quæ uifſe uiucturā? An ideo potius refelli hoc in
uentū poſt, quia meū eſt: illi autē qui de hac ſen-
tentia certos ſe eſſe cōfirmant, alia fortaffe pferūt
uel testimonia ſcripturarū, uel documenta ratio-
num, quibus hęc auferant ambiguitatē: uel certe
oſtēdant nō eſſe cōtra id quod ſentīt illud Apo-
ſtoli, quo gratiā qua ſalui efficimur magna intentione
cōmendans, ait, Sicut in Adam omnes mori-
runt, ſic & in Christo omnes uiuificabunt: Sicut
in obedientiā unius hominis peccatores cōſti-
tuūt ſunt multi, ſic p; obediētā unius hominis iuſti
cōſtituent multi: Eosdēq; multos peccatores, nō
quibusdā exceptis, ſed omnes intelligi uolens, ſu-
perius ait de Adam, In quo omnes peccauerunt:
unde utiq; infantū animas nō poſſe ſecerni, & eo
quod dictū eſt, omnes, & eo qđ eis per baptismū
ſubuenit, nō absurdē credūt, qui animas ex unius
traduce ſapiūt, niſi aliqua maniſta & liquida uel
ratione quæ ſcripturis sanctis nō repugnet, uel ea
rum ipſarū ſcripturarū autoritate redarguantur.

E lam itaq; uideamus quantū ſucepti huius ope-
ris neceſſitas pati, quale etiā illud ſit quod paulo
ante diſtulimus. Scriptū eſt em̄ in libro ſapientiae,
Puer autē eram ingeniosus, & ſortitus ſum anima
bona, & cū eſſem magis bonus, ueni ad corpus in
coinqūnatū. Cū enim uidea; illos adiuuare hoc
testimoniu, qui non ex parētibus creari, ſed ueni-
read corpus uel descendere deo mittente animas
dicūt: rursus hoc impedit eorū ſententiam, quod
ait, Sortitus ſum anima bona: cū pculdubio uel
ex uno fonte manare quodammodo tanquam ri-
vulos, uel pari natura fieri animas credunt, quas
deus mittit in corpora: non autem alias bonas uel
magis bonas, & alias nō bonas uel mīnus bonas.
Vnde em̄ bonae aut magis bonae, ſeu nō bonae, aut
mīnus bonae animas, niſi uel morib; ſecundū libe-
rū uolūtatis arbitriū, uel differētia tēperaturæ cor-
porū, dum aliae magis aliae mīnus grauant corporē,
quod corrūpſ & agrauat anima; Sed neque
actio erat aliqua singularū quarumq; animarum,
qua earum mores diſcernerent antequā uenirent
ad corpora: nec ex corpore mīnus grauantे
potuit iſte dicere anima ſuam bonā, qui ait: Sortitus
ſum anima bona, & cū eſſem magis bonus, ue-
ni ad corpus incoinqūnatū. Accessiſſe enim di-
xit bonitati, quia bonus erat, ſortitus uidelicet a-
nimā bona, ut etiā ad corpus incoinqūnatū ueni-
ret. Aliud ergo bonus antequā ueniret ad cor-
pus. Sed utiq; nō differentia morū, quia nullū an-
teauita gela meritum: non differentia corporis;
quia prius bonus eſt ueniret ad corpus: Vnde igi-
tur: Hoc aut illis qui ex tradiſe anima illius p̄e-
uaricatricis animas creari aſſerunt, quāuis pro eis
ſonare nō uideatur, quod dictū eſt, Veni ad cor-
pus: tamē in ceteris non incōgrue coaptatur: ut
cum dixiſſet, Puer autē eram ingeniosus, idipſum
expliſas quibus cauſis ingeniosus eſt, continuo
ſubiūgeret, Et ſortitus ſum anima bona, uidelicet
ex paterno ingenio uel corporali temperame-
to. Deniq; cum eſſem, inquit, magis bonus, ueni
ad corpus incoinqūnatū: quod ſi maternū in-
telligat, ne hoc quidē quod dictū eſt, ueni ad cor-
pus, huic opinioni refragabit, cū ex anima & cor-
pore paterno uenisse ad maternū corpus accipit
incoinqūnatū: uidelicet uel à cruro mēſtruо: di-
cunt enim ex hoc ingenia grauari: uel à cōtamina-
tione adulterina. Ita & hęc uerba libri huius, aut
magis eis fauent qui animarū traducē loquuntur,
aut ſi & iſti ea poſſunt profeſe interpretari, inter u-
troq; alternat. Quæ ſi de domino ſecundū hu-
manam quæ à uerbo aſſumpta eſt, creaturem ueli
muſ accipere, ſunt quidem in eadem circūſtantia
lectionis, quæ illi excellentiæ nō cōueniant: maxi-
me illud, quia idem ipſe qui hoc in eodē libro lo-
quit, aliquā ſuperius cum iſta uerba de quibus
nūc agimus diceret, confeſſus eſt ſe ex ſemine uiri
in ſanguine coagulatū: à quo nascēdī modo utiq;
alienus eſt Virginis partus, quā nō ex ſemine uiri
carnē cōcepit Christi, nullus ambiguitat Christia-
nus. Sed quia in Psalmis, ubi ait: Foderunt manus psal. 2.
meas & pedes meos, dīnumerauerūt omnia oſſa
mea: Ipſi uero cōſiderauerūt & cōſpexerūt me, di-
uiferūt ſibi uerſimenta mea, & ſuper uerſē meā mi-
ſerūt ſortē: quæ p; prie illi uni congruūt: ibi etiā di-
xit: Deus deus meus respice in me, ut quid me de
reliquisti, lōge à ſalute mea uerba delictorū meo-
rum: quæ rursus ei nō cōueniūt, niſi transfiguranti
in ſe corpus humilitatis noſtræ, quoniam mēbra
ſumus corporis eius. Et quia in ipſo Euāgelio, pu-
er pſiciebat ætate & ſapientia: ſic poſſunt etiā iſta
quæ circa hanc ſententia in libro ſapientiae legun-
tur, propter humilem formā ſerui, & unitatē cor-
poris Ecclesiæ cū capite ſuo, eidem ipſi domino
coaptari. Quid ingeniosius illo puero, cuius in an-
nis duodecim ſeniores ſapientia mirabantur? Et
quid illa anima melius? Quæ etiā ſi uincant nō
certando, ſed probādo, qui animarū traducē affir-
mant: nō erit cōſequēs ut etiā ipſa ex illius p̄e-
uaricatricis traducē ueniret credēda ſit: ne per illius
hominiſis inobedientiā etiā ipſe peccator cōſtitua-
tur, p; cuius unius obedientiā ab illo reatu libera-
ti, iuſti cōſtituunt multi. Et qđ incoinqūnatū illo
utero Virginis, cuius caro etiā ſi de peccati p; pag-
atione uenit, nō tamē de peccati p; pagine cōcepit,
ut ne ipſum quidē corpus Christi ea lex ſeuert in
utero Mariæ, quæ in mēbris poſita corporis mō-
ratis, repugnat legi mentis: quā ſancti patres coniū-
gati refrenātes, non quidē niſi quoſq; licebat, in
cōcubitū relaxauerunt, nec tamē tantummodo
quouſq;

quousq[ue] licebat eius impetu pertulerunt. Proinde corpus Christi quamuis ex carne secundum animam assumptum est, quae de illa carnis peccati propagine concepta fuerat: tam[en] quia non sic in ea conceptum est, quod fuerat illa concepta, nec ipsa erat caro peccata, sed similitudo carnis peccati. Non enim accipit inde reatu moriendo, qui appareret in motu carnis non uoluntario, quamvis uoluntate superando, aduersus quem spiritus cōcupiscat: sed accepit inde non quod contagioni præuaricationis, sed quod exoluenda indebita morti, & ostendenda promissæ resurrectioni sufficeret: quorū unus nobis ad non timendū alterū ad sperandū ualeret. Deniq[ue] si à me queratur, unde acceperit animam Iesus Christus, mallem quidē hinc audire meliores atq[ue] doctiores, sed tam[en] pro meo captu libentius responderim, non de Adam, q[uia] de Adam. Si enim puluis assumptus ex terra in qua nullus hominū fuerat operatus meruit diuinitus animari, quanto magis corpus assumptum ex carne in qua itidē nullus hominū fuerat operatus, sortitum est anima bona, cum illuc erigeret casurus, hic descendere leuaturus. Et fortasse ideo ait, Sortitus sum animam bonam: si tamen hoc de illo oportet intelligi, quia solēt quod forte dant diuinitus dari: aut quod fideliter dicendum est, ne uel illa anima aliquibus operib[us] præcedentibus ad tantū apicem subiecta putaretur, ut cū ea uerbum caro fieret, & habitaret in nobis, ad auferendam suspicionē præcedentū meritorū, fortis nomen accessit. Est in epistola quae inscribitur ad Hebreos locus quidam diligēti consideratione dignissimus. Cū em p[ro] Melchisedech in quo huīus rei futurā figura præcesserat discerneretur sacerdotium Christi à sacerdotio Leui: Videte ergo, inquit, qualis hic est cui & decimam partē Abraham dedit de primitijs patriarcha. Et iū quidē qui de filiis sunt Leui sacerdotiū accipientes, mandatum habent à decimis populi secundū legem, hoc est à fratribus suis, quamvis & ipsi ex lumbis Abrahæ exierint. Qui autē non est ex genere eorum, decimauit Abraham, & habentē promissiōnem benedixit. Sine ulla autē contradictione qui minor est à maiore benedicit: & hic quidem decimas morientes homines accipiūt, ibi autē qui testificat se uiuere, & sicut oportet dicere, propter Abrahæ & Leui accipiens decimā decimatus est: adhuc em in lumbis patris sui fuit. Si ergo etiam hoc ualeat ad istam distantiam quantū præemineat sacerdotio Leuitico sacerdotiū Christi, quod sacerdos Christus per illum præfiguratus est, qui decimauit Abraham, in quo & ipse Leui decimatus est, profecto Christus ab eo non est decimatus. At si ppter ea decimatus est Leui, quia erat in lumbis Abrahæ: & ppter ea non est decimatus Christus, quia non erat in lumbis Abrahæ. Porro autē si non secundum animam, sed tantū secundū carnem accipimus Leui fuisse in Abrahæ, ibi erat & Christus, quia & Christus secundū carnem ex semine est Abrahæ, & ipse itaq[ue] decimatus est. Quid est ergo quod afferatur p magna differentia sacerdotij Christi à sacerdotio Leui, quod Leui decimatus est à Melchise-

*Anima Christi
non ex traduce
Adam.*

Cap. 6

dech cū esset in lumbis Abrahæ, ubi & Christus erat, unde pariter decimati sunt: nisi quia necesse est, intelligamus secundū aliquē modū ibi Christū nō fuisse? Quis autē neget eū secundū carnem ibi fuisse? Ergo secundū animā ibi nō fuit. Nō est igitur anima Christi de traduce præuaricationis Adæ alioquin etiā ipsa ibi fuisset. Hinc existū illi qui traducē animarum defendūt, & dicitū cōfirmatam esse sententiā suam, si Leui cōstat etiā secundū animam fuisse in lumbis Abrahæ, in quo eū decimauit Melchisedech, ut possit ab eo Christus in ista decimatione discerni: qui quoniā decimatus non est, & tamē in lumbis Abrahæ secundū carnē fuit, restat ut secundū animā ibi nō fuerit, & ideo sit consequens ut ibi Leui secundū animā fuerit. Hoc ad me nō multū attinet, qui utrorūq[ue] collationem ad hoc audire sum parator, q[uia] utrorūlibet iam cōfirmare sententiā. Interim Christi animā ab origine huius traducis p[ro] hoc testimoniu[m] secernere uolui. Inueniēt isti qui eis p[ro] ceteris fortasse respondeat, & dicat quod etiā me nō parū mouet, quāvis nullius hominis anima sit in lumbis patris sui, secundū carnē tamē in lumbis Abrahæ constitutū Leui decimatū, & ibi cōstitutū secundū carnē Christū nō decimatū. Secundū rationem quippe illam seminalē ibi fuit Leui, qua ratione per cōcubitu[m] uēturus erat in matrē, secundū quam rationē nō ibi erat Christi caro, quāvis secundū ipsam ibi fuerit Mariæ caro. Quapropter nec Leui nec Christus in lumbis Abrahæ secundū animā, secundū carnem uero & Leui & Christus: sed Leui secundū concipiſcentiā carnalem, Christus autē secundū solam substantiā corporalē. Cū enim sit in semine & uisi bilis corpulentia & inuisibilis ratio, utrūq[ue] cucurrit ex Abrahæ uel etiā ex ipso Adam usq[ue] ad corpus Mariæ, quia & ipsum eo modo cōceptum & exortū est: Christus autē inuisibilem carnis substantiam de carne Virginis sumpsit, ratio uero concepcionis eius nō à semine uirili, sed longe aliter ac desuper uenit. Proinde secundū hoc quod de matre accepit, etiā in lumbis Abrahæ fuit. Ille est igitur decimatus in Abrahæ, qui licet secundum carnem tantū, sic tamē fuit in lumbis eius, quēadmodum in sui patris etiā ipse Abrahæ: id est quis sit est natus de patre Abrahæ quēadmodū de suo patre natus est Abrahæ: per legē scilicet in mēbris repugnantem legi mentis & inuisibilem cōcupiſcentiam, quāvis eam casta & bona iura nuptiarū non sinat ualere, nisi quantū ex ea possunt generi substituendo p[ro]spicere. Nō autē & ille ibi decimatus est, cuius caro inde nō feruore uulneris, sed materiam medicaminis traxit. Nam cum ipsa decimatio ad præfigurandā medicinā p[ro]tinuerit, illud in Abrahæ carne decimabat quod curabat, nō illud unde curabat. Eadē namq[ue] caro non Abrahæ tantum, sed ipsius primi terreniq[ue] hominis simul habebat & uulnus præuaricationis & medicamentum uulneris. Vulnus præuaricationis in lege mēbrorū repugnare legi mētis, quae per omnē inde propagatā carnē seminali ratiōne quasi transcribit: Medicamentū autem uulneris in eo quod inde sine opere

ope cōcupiſcentiā in sola materia corporali per diuinā cōceptionis formationisq[ue] rationē de uirgine assumptū est, propter mortis sine iniūitate cōsortiū, & sine falsitate resurrectionis exemplū. Quapropter q[uia] anima Christi nō sit ex traduce anima illius primæ præuaricaticis, puto q[uia] etiā ipsi qui animarū traducē defendūt, consentiāt. Per se men quippe concubentis patris transfundī etiā semē anima uolūt, à quo genere cōceptiōis Christus alienus est, & q[uia] in Abrahæ si secundū animā fuisset, etiā ipse decimatus esset. Non esse autē decimatū scriptura testat, quae hinc quoq[ue] sacerdotiū eius à Leuitico sacerdotio distinguit. An forte dicent, sicut potuit ibi esse secundū carnē & nō decimari, cur nō etiā secundū animā sine decimatione potuerit? Ad hoc respōdet, Quia utiq[ue] simplicē anima substantiā incrementis augeri corporalibus nec illi putauerunt qui eam corpus existimant, quorū in parte sunt maxime, qui eam ex parentib[us] creari opinant. Proinde in corporis semine potest esse uis inuisibilis, quae incorporaliter numeros agit, nō oculis sed intellectu discernēda ab ea corpulentia quae uisu tactuq[ue] sentit, & ipsa qualitas corporis humani, quae utiq[ue] modulū seminis incōparabiliter excedit, satis ostēdit posse inde aliquid sumi, quod nō habeat illā uim seminialem, sed tantū corporalē substantiā, quae diuinitus non de p[ro]pagine concubentii in carnē Christi assumpta atq[ue] formata est. Hoc autē de anima quis ualeat affirmare, q[uia] utrūq[ue] habeat, & materiā seminis manifestā, & rationē seminis occultā? Sed q[uia] laborē in re, quae p[ro]suaderi uerbis nemini forsitan potest, nō si tantū ac tale ingenitū sit, quod possit loquētis præuolare conatū, nec totū expectare à sermone? Breuiter itaq[ue] colligā, si potuit & de anima fieri, quod cū de carne diceremus forsitan intellectū sit, ita est de traduce anima Christi, ut nō secum labē præuaricationis attraxerit. Si autē sine isto reatu nō posset inde esse, nō est inde. Ita de ceterarū animarū adūtū, utrū ex parentibus an desuper sit, uincat qui poterūt. Ego adhuc inter utrosque ambigo & moueor, aliquādo sic, aliquādo autem sic, saluo eo dūtaxat, ut uel corp[us] esse anima, uel aliquā corporeā qualitatē siue coaptationē, si ita dicens est, quā Græci harmoniā uocant, non credam, nec quolibet ista garrente me crediturū esse confidā, adiuuāte deo mentē meā. Est aliud testimoniu[m] nō negligēdū, quod pro se possunt p[ro]ferre, qui uenire desup animas credūt, dicēte ipso dño, Quod natū est ex carne caro est, quod natū est ex spiritu spiritus est. Quid hac, inquit, sententia determinatius, nō posse ex carne anima nasci, & quid em est aliud anima q[uia] spūs uitæ creatus utiq[ue] nō creator? Contra quos illi alij: Quid em, inquietunt, nos aliud sentimus, qui dīcīmus carnē ex carne, animā ex anima? Nam ex utrūq[ue] cōstat homo, de quo utrūq[ue] uenire sentimus, carnē de carne operantis, spiriti de spiritu cōcupiſcentiis: ut in terim omittat quod illud dominus nō de carnali generatiōe, sed de spiritali regeneratiōe dicebat. His igit̄ quantū pro tempore potuimus pertracta Aug. 10. 3

tis, omnia paria uel penē paria ex utroq[ue] latere rationū testimoniorūq[ue] monumēta, prūniciārē, nō eorū sentētia qui animas ex parentib[us] creari putat, de baptismo paruolorū præpōderaret. De qui bus quid eis respōderi possit, nondū mihi interim occurrit. Si quid forte postea deus dederit, si quā etiā scribēdi cōcesserit facultatē studiosis talū nō grauabor. Nūc tamē nō esse contēndū testimoniū paruolorū, ut quasi refelli si ueritas contra est negligatur, ante denūcio. Aut em de hac re nihil querēdū est, ut sufficiat fidei nostræ scire nos quod pie uiuēdo uētrū sumus, & si nesciamus unde uenerimus: Aut si nō impudēter æstuat anima rationalis, etiā hoc nosse de seipsa, absit p[ro]uicacia contendendi, assit diligētia requirēdi, humilitas petēdi, p[ro]suerantia pulsandi: ut si nobis hoc expedire nouit, qui melius q[uia] nos q[uia] nobis expediat utiq[ue] nouit, det etiā hoc, qui nouit dare bona data filiis suis. Cōsuetudo tamē matris Ecclesiæ in baptizanis paruolis nequaq[ue] spēnēda est, neq[ue] ullo modo supflua deputāda, nec omnino credēda nisi Apostolica esset traditio. Habet em & illa parua ætas magnū testimonij p[ro]odus, quae prima pro Christo meruit sanguinem fundere. Admonco sanè quantū ualeo, si quos ista præoccupauit opinio, ut animas ex parentib[us] credant, ppagari, quantū possunt seiplos cōsiderent, & interim sapiant corpora nō esse animas suas. Nulla enim, ppior natura est, qua diligēter inspecta possit etiā deus q[uia] supra omnē creaturā suam incōmutabilis p[ro]manet, incorporaliter cogitari, q[uia] ea quae ad ipsius imaginem facta est: & nihil uicinius, aut fortasse nihil tā cōsequens, q[uia] ut credito q[uia] anima corpus sit, etiam deus corpus esse credat. Propter hoc em corporalib[us] assuefacti & affecti sensibus, nolūt animam credere aliud esse q[uia] corpus, ne si corpus nō fuerit nihil sit. Ac p[ro] hoc tāto magis timēt etiā deo credere q[uia] corpus nō sit, quāto magis timēt deū credere nihil esse. Ita em ferunt in phantasias uel phantasmatā imaginū, quae cogitatio de corporib[us] uerat, ut his subtrahit tanq[ue] p[ro] inane p[re]reundū sit, reformidēt: Ita necesse est ut & iustitia & sapientiam pingant quodāmodo in cordibus suis cū formis & colorib[us] quas nō possunt incorporeas cogitare. Nec tamē dīcūt quādo iustitia uel sapiētia mouent, ut uel laudent eas, uel secūdum eas aliquid agat, quē colorē, quā statu[m], quae liniamēta uel quales formas conspexerint. Sed de his alias & multa iam dīximus, & si deus uoluerit, ubi res uidebit postulare, dicemus. Nūc quod dicere cōperamus, si de traduce animarū à parentib[us] uel non dubitat quidā quod ita sit, uel dubitat an ita sit, animā tamē corpus esse nō audeat credere aut dicere: maxime ppter q[uia] dīxi, ne deū quoq[ue] ipsum nihil aliud opinent esse q[uia] corpus, etiā excellētissimū, etiā naturæ cuiusdā ppriæ cætera supgredientis, corpus tamē. Deniq[ue] Tertullianus quia corpus esse animā credidit, nō ob aliud nisi q[uia] eam in corporeā cogitare nō potuit, & ideo timuit ne nihil eset si corpus nō eset, nec de deo ualuit aliter sapere: qui sane quoniā acutus est, interdū contra

Error Tertulliani de anima Cap. XXV

E 2 opinio-

Confuetudo
Eccl.

Opinatores
monentur
Cap. XXIII

opinione suam uisa ueritate superat. Quid enim uerius dicere potuit q̄d id quodā loco, om̄e corporale passibile est? Debuit ergo mutare sententiā, qua paulo supius dixerat etiā deū corpus esse. Necq; em̄ arbitror eū ita despūisse, ut etiā dei naturā passibile crederet, ut iā Christus nō in carne tantū, neq; in carne & animā, sed in ipso uerbo p̄ quod facta sunt om̄ia, passibilis & cōmutabilis esse credat, quod absit à corde Christiano. Itē cū animā etiā colorē daret aereū ac lucidū uentū est ad sensus quib; populus deū audire & uidere debuerat, habēs & ceteros artus p̄ quos in cogitationib; utīt, & in somnis fungit. Ecce quibus aurib; et q̄bus oculis debuit audire & uidere deū populus, quibus animā in somnis fungit: cū si ipsum Tertullianū quisq; uideret in somnis, nunq; se diceret ab eo uisum & cū eo locutū, quē uicissim ipse nō uidisset. Postremo si anima seipsum uideat in somnis, cū facientib; utiq; uno in loco mēbris corporis sui, ipsa p̄ uariis imagines euagat quas uideat, quis eā uidit aliquando in somnis aerei coloris ac lucidi, nisi forte ut cætera quae similiter falso uideat? Nam & hoc potest uidere, sed absit ut eam talē cū euigilauerit credat: Alioq; quando se aliter uiderit, qd̄ magis crebrū est, aut mutata erat anima eius, aut nec tūc animā uideat substātia, sed imago corporis incorporeā, quae miro modo sic in cogitationē forma. Quis em̄ Aethiops nō penē semper nigrū se uideat in somnis: aut si in alio colore se uideat, nō magis miratus est, si fuit cū illo memoria? Aereo tamē colore ac lucido nescio utrū se unq; uidisset, si nunq; istū legisset uel audisset. Quid p̄ ducūtur homines talib; uisis, & de scripturis nobis uolūt præscribere, tale aliquid esse, nō animā, sed ipsum deū, qualis figuraliter sanctorū spiritib; demōstratus est, qualis etiā in sermone allegorico ponit. Si milia quippe sunt illa uisa talib; dicitis: ac sic errant cōstituētes in corde suo simulacra uanæ opinio- nis, nec intelligētes ita sanctos de suis uisis talib; iudicasse, qualiter iudicarēt si talia diuinitus in figuris dicta legerēt uel audirēt: sicut septē spīcæ & septē boues, septē anni sunt: sicut linteū quatuor lineis alligati, uelut discus plenus uariis animalibus, orbis terrarū est: cum omnib; gentibus: sic omnia cætera, & multo magis quē de rebus incorporeis, corporalib; significant nō rebus sed im- aginib;. Noluit tamē Tertullianus animā cresce- re substātia sicut corpus: asserēs etiam timoris sui causam ne etiā decrescere substātia dicat, inquit, atq; ita & defectura credat. Et tamē quia p̄ corpus eam localiter tēdit, nō inuenit exitū incremento rū eius, quā uult de semine exiguo æquari corporis quantitat, & ait. Sed uis eius in quo naturalia peculia cōsita retinenf, saluo substantiā modulo, quo ē primordio inflata est, paulatim cū carne p̄ducit in mēbris. Hoc forte nō intelligeremus, nisi adhibita similitudine eorū quae uidemus planū fa- ceret quod dicebat, Cōstitue, inquit, certū pōdus

auri uel argentū rudem adhuc massam: Collectus habitus est illi & futuro, interim minor, tamē cōtinens intra linea moduli totū quod natura est au- ri uel argēti. De hinc cū in laminā massa laxat, maior efficiat initio suo, per dilatationē pōderis certi, nō per adfectionē, dū extendit, nō dum augeat, & sic quoq; augeat dū extendit. Licet em̄ & habitu augeri, cū statu nō licet. Tūc & splendor ipse phi- bet auri uel argēti, qui pri⁹ fuerat quidē & in mas- sa, sed obscurior, nō tamē nullus. Tunc & alijs atq; alijs habitus accedit, p̄ facilitate materiae, qua du- xerit eam qui agit, nihil cōferēs modulo nisi effi- gie. Ita & animā incremēta reputāda, nō substātua sed puocatiua. Quis hūc crederet cū isto corde tam dissentū esse potuisse? Sed tremenda ista sunt, nō ridenda. Ad hoc em̄ nunq; cogere, si aliquid cogitare posset, quod & sit & corpus nō sit. Quid autē absurdius q̄ putare massam cuiuspiā metalli ex aliqua parte crescere posse dum tundit, nisi de crescat ex altera: uel augeri latitudine nisi crassitu dine minuat? Aut ullū esse corpus manēte natu- rā suā quantitatē, qd̄ undiq; crescat nisi rarefacat? Quō igit̄ implebit anima ex illa stilla seminis ma- gnititudinē corporis qd̄ animat, si & ipsa corpus est, cuius substātia nullo accessu crescat? Quō, in- quā, implebit carnē quā uiuiscat, nisi tāto rario- fuerit, quāto grandius quod animauertit? Timuit uidelicet, ne deficeret etiā minuendo si cresceret: & nō timuit ut deficeret rarescēdo cū non cres- ceret. Sed quid amplius immorer, quando & sermo- pgit in prolixiorē modū q̄ petit terminādi neces- sitas, & sentētia mea iam satis sit nota, uel quid cer- tum teneā, uel unde adhuc dubitem, & quare du- bitem? Proinde & hoc uolumen iam cōcludat, ut quae sequuntur deinde uideamus.

DOMINI AVRELII AVGV^{STINI DE GENESI AD LITERAM LIBER XI}

T erant nudū Adam & mulier eius,

& nō pudebat illos. Serpēs autē erat

prudētissimus om̄niū bestiarū quae

sunt sup̄ terrā, quas fecit dñs deus. Et

dixit serpens mulieri: Quid, quia dī-

xit dñs deus, non edetis ab illo ligno paradisi?

D dixit mulier serpēti, A fructu ligni quod est in pa- radiso edemus, de fructu autē ligni quod est in me- dio paradisi, dixit deus, nō edetis ex eo neq; tāge- tis illud, ne moriamini. Et dixit serpens mulieri. Non morte moriemini: Scit em̄ deus, quoniā qua- die māducaueritis de eo, aperient uobis oculi, & eritis tanq; dīj, sc̄iētes bonū & malū. Et uideat mu- lier quia bonū est lignū ad escā, & quia placet ocu- lis uideare, & decorū est cognoscere. Et sumens de fructu eius edit, & dedit uiro suo secū, & ederunt, Et aperti sunt oculi amborū, & agnouerunt quia nudi erāt, & cōsuerūt folia fici, & fecerunt sibi cā- pestria. Et audierūt uocē dñi dei deambulantis in paradiſo ad uesperā, & absco-derunt se Adam & mulier eius à facie domini dei in medio ligni pa- radisi

Substantiā ani-
mæ nō cres-
re aut decre-
re. Ca. XXVI

radisi. Et uocauit dominus deus Adam, & dixit il- li, Vbi es? Et dixit ei, Vocē tuā audiui deambulan- tis in paradiſo, & timui, quia nudus sum, & absco- dime. Et dixit illi: Quis nūc uauti tibi quia nudus es, nisi a ligno quod præceperā tibi tantum ne ex eo māducares, ab eo edisti? Et dixit Adam: Mul- er quam dedisti mecum, hāc mihi dedit de ligno, & edi. Et dixit dñs deus mulieri: Quid hoc fecisti? Et dixit mulier: Serpēs seduxit me, & māducaui. Et dixit dñs deus serpentē: Quia fecisti hoc, male- dictus tu ab omnibus pecoribus, & ab omnib; be- stiis quae sunt super om̄niē terrā. Super pectus tuū & uentre tuū ambulabis, & terrā edes omnes dies uitæ tuæ. Et inimicitias ponā inter te & inter mu- lierē, & inter semē tuū & semē eius: Ipsa tibi serua- bit caput, & tu seruabis eius calcaneū. Et mulieri dixit: Multiplicans multiplicabo tristitias tuas & gemitum tuū. In tristitias paries filios, & ad uirum tuū cōuersio tua, & ipse tui dominabitur. Ade aūt dixit: Quia audisti uocē mulieris tuæ, & edisti de ligno de quo præceperā tibi de eo solo nō edere, maledicta terra in operib; tuis. In tristitias edes illā omnes dīes uitæ tuæ, spīnas & tribulos germina- bit tibi, & edes foētū agri. In sudore uultus tui e- des panē tuū, donec cōuertaris in terram ex qua sumptus es, quia terra es, & in terrā ibis. Et uocauit Adam nomē mulieris suā Eua, id est Vita, quo niā hāc est mater om̄niū uiuentiū. Et fecit domi- nus deus Adā & mulieri eius tunicas pelliceas, & induit eos. Et dixit dominus deus: Ecce Adam fa- c̄tus est tanquā unus ex nobis in cognoscēdo bo- nū & malū. Et nūc ne aliquādo extēdat manū suā & sumat de ligno uitæ & edat & uiuat in æternū. Et dimisit illū dñs deus de paradiſo uoluptatis o- perari terram, ex qua sumptus est. Et eiecit Adā, & collocauit eū cōtra paradiſum uoluptatis, & or- dinauit Cherubim, & flammeā rhomphæam quē uertit, custodire uia ligni uitæ. Antequā huīus pro- positū scripture textū ex ordine pertractemus, ad monēdū arbitror qd̄ iam me & alibi in hoc opere memini prelocutū, illud à nobis esse flagitandū, ut ad proprietatē literē defendat, quod gestū narrat ipse q̄ scripsit. Si autē in uerbis dei uel cuiusquā per sonē in officiū p̄pheticū assumptæ, dicit aliquid qd̄ ad literā nō absurde non possit intelligi, p̄cul dubio figuret dītū ob aliquā significationē acci- pi debet, dītū tñ dubitare phas non est: hoc em̄ à fide narratoris & pollicitatiōe expositoris exigitur. Erāt ergo ambo nudū: uerū est, omnino nuda erant corpora duorū hominū in paradiſo conuer- tūtū, nec pudebat eos. Quid enim puderet quā- do nullam legē senserāt in mēbris suis repugnan- tem legi mentis suā, quae illos pōena peccati post perpetratōnē præuaricatiōis secuta est, usurpāte inobedientia prohibitū, & iustitia puniētē cōmissū. Quod anteq; fieret, nudū erāt ut dītū est, & nō cō- fundebant. Nullus erat motus in corpore cui uere suaderet: cū & in natura posse, & in potestate habeat uelle nō cōsentire suadēti, adiuuātē tamē illo qui superbis resistit, humilibus autē dat gratiā. Cur itaq; tentari nō sineret quem cōsensurū esse ipse p̄secebat altitudine quidē consiliū eius, cū id

admissum p̄dicta ultio cōsecuta est: cū priusquā morerent, iam in corpore inobedientium hominū iustissimo reciprocatu inobedientiū mēbrorū tu- multū mors cōcepta uersaret: Nondū erant tales Adā & Eua, cū nudū essent & nō cōfundebantur.

Serpēs autē erat ibi prudentissimus quidē, sed om̄niū bestiarū quae erant super terram quas fece- rat dñs deus. Translato enim uerbo dītū est, pru- dētissimus, uel sicut plures Latinī codices habēt, sapiētissimus, nō p̄prio quo in bonū accipi solet sapiētia uel dei uel angelorū uel animā ratiōalis: tanquā si sapientes apes etiā formicasq; dicamus, propter opera uelut imitātia sapientiā. Quāquam iste serpēs non irrationali anima sua, sed alieno iā spiritu, id est diabolico, possit sapientissimus dīcī om̄niū bestiarū. Quantūlibet em̄ præuaricatores angeli de supernis sedibus suā peruersitatē & su- perbie merito delecti sint, natura tamē excellētio- res sunt omnibus bestiis ppter ratiōis emītētia. Quid ergo mirū si suo instiūtu diabolus iam im- plens serpentē, eiq; spiritiū suum miscens, eo more quo uates dæmoniorū implere solet, sapiētissimū eum reddiderat om̄niū bestiarū secundū animam uiuā, irrationalēq; uiuētiū. Abusione quippe no- mīnis ita sapiētia dicit in malo, quēadmodū in bo- no astutia: cū p̄prie magisq; usitate in Latina dī- taxat lingua sapiētēs laudabiliter appellant: astu- ti autē male cordati intelligentiā. Vnde nōnulli, si- cut in pleriq; codicibus inuenimus, ad usum La- tinæ locutionis, nō uerbum sed potius sentētiam trāsferentes, astutiorē om̄niū bestiis istū serpen- tē q̄ sapiētiorē dicere maluerūt. Quid autē habeat Hebreā proprietas, utrū illīc in malo, nō abusive sed proprie possint dīcī & intelligi sapiētēs, uide- rent qui eam probe nouerūt. Nos tamē aperte legimus alio scripturārū sanctarū loco, sapientes ad malū nō ad bonū: Et dñs dicit sapientiores esse fi- lios seculi filijs lucis, ad cōsulendū sibimet in po- sterū, quamuis fraude non iure. Nec sanē debe- mus opinari quod serpentē sibī per quem tenta- ret persuaderetq; peccatum diabolus eligeret: sed cū esset in illo propter peruersam & inuidā uolūta tē decipiēdī cupiditas, nō nisi per illud animal po- tuit per qd̄ posse permīssus est. Nocēdī em̄ uolun- tas potest esse à suo quoq; animo praua, nō est au- tē potestas nisi à deo, & hoc abdīta altaq; iustitia, quoniā nō est iniūtia apud deū. Si ergo que- rit, cur deus tētari permiserit hominē quē tentato- ri cōsensurū esse p̄secebat. Altitudinē quidē cō- silij eius penetrare nō possum, & lōge supra uires meas hoc esse cōfiteor. Est ergo aliqua causa for- tassis occultior, quē melioribus sanctoribusq; re- seruat, illius gratia potius q̄ meritis eorum: sed ta- men quantū uel donat saperē uel sinit dicere, non mihi uideat magnæ laudis futurū suis hominē si propterea possit bene uiuere, quia nemo male ui- uere suaderet: cū & in natura posse, & in potestate habeat uelle nō cōsentire suadēti, adiuuātē tamē illo qui superbis resistit, humilibus autē dat gratiā.

Diabolus in
serpente. III

Tentatio ho-
minis quare
permissa. IIII

faturus esset propria uoluntate per culpā, & ordi-
nādus esset illius aequitatem per pœnā: ut etiā sic o-
stēderet anima superbe ad eruditōnē futurorum
sanctorū, q̄ recte ipse uteret animarū uoluntatibus
etiā malis, cū illæ peruerse uterent naturis bonis.

*Quare tenta/
tor hominē de-
icērit. Cap. V*

Nec arbitrandū est q̄ esset hominē deiecturus
iste tētator, nisi precessisset in anima hominīs que
dā elatio cōprimēda, ut per humilitionē peccati,
q̄ de se falso præsumperit disceret. Verissime q̄p
pedictū est: Ante ruinā exaltaſ cor, & ante gloriā
humiliāſ. Et huius forte hominīs uox est in Psal-
mo: Ego dixi in abūdantia mea, non mouebor in
aēternū. Deinde iam expertus quid mali habeat su-
perba præsumptio proprię potestatis, & quid boni
adiutoriū gratiæ dei: Domine, inquit, in uolūta
te tua præstisti decori meo uirtutē: Auertisti aut̄
faciē tuā à me, & factus sum cōturbatus. Sed siue
illud de hoc hominē, siue de alio dictū sit, extollē
tis tñ anima, & nīmum tanq̄ de propriā uirtute
præsidēti, etiā experimēto pœnā fuerat demon-
strandū, quoniā nō bene se habeat facta natura si
a faciēte recesserit. Hinc em̄ etiā maxime cōmēda-
tur, quale bonū sit deus, quādo nulli ab eo recedē-
ti bene est: quia & qui gaudent in mortiferis uolu-
ptatibus, esse sine dolorū timore nō possunt: & q̄
omino malū desertiōis suę maiore superbię stupō-
re nō sentiūt, alijs qui hæc discernere nouerūt, mi-
seriores prorsus apparent: ut si noluerint recipere
medicinā talia deuitādi, ualeant ad exemplū quo
possunt talia deuitari. Sicut em̄ apostolus Iacobus
dicit: Vnusquisq̄ tentat à cōcupiscētia sua abstra-
ctus & illectus. Deinde cōcupiscētia cū concepe-
rit parit peccatū, peccatū aut̄ cū cōsummatū fuerit
generat mortē. Vnde sanato superbię tumore re-
furgit, si uolūta quæ ante experimentū defuit ut
permaneret cū deo, saltē post experimentū assit
ut redeat ad deū. Sic autem quidam mouentur
de hac prīmi hominīs tentatione, quod eam fieri
permiserit deus, quasi nunc nō uideat uniuersum
genus humanū diaboli in sīdījs sine cessatiōe tē-
tari. Cur & hoc permittit deus? An quia p̄bat & ex-
erçet uirtus, & est palma gloriosior nō cōsensisse
tentatū, q̄ nō potuisse tētari: cū etiā ipsi qui deser-
to creatore eūt post tentatorē, magis magisq̄ ten-
tē eos qui in uerbo dei permanēt, præbeatq̄ illis
cōtra cupiditatē deuitationis exemplū, & incuti-
ant cōtra superbiā timorē piū? Vnde dicit Apo-
stolus: Intēdens te ipsum ne & tu tēteris. Mirū est
enī quantū ista humilitas qua subdimur crea-
tō, ne tanquā eius adiutorio nō egētes, de nostris
uīribus præsumamus, per scripturas omnes diui-
nas cura cōtinua omnib. cōmendaſ. Cū ergo etiā
per iniustos iusti, ac per impios pīj, p̄ficiūt, fruſtra
dicit: Nō crearet deus quos præsciebat malos fu-
turos. Cur enim nō crearet quos præsciebat bonis
p̄futuros, ut & utiles eorū bonis uolūtatib. exer-
cēndis admonēdisq̄ nascant, & iuste pro sua ma-
la uolūtate puniant? Talem, inquit, faceret ho-
minem, qui nollet omnino peccare. Ecce nos cō-
cedimus meliore esse naturā quæ omnino pecca-
tem. cap. VII